исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о привлечении к участию в деле третьего лица,
не заявляющего самостоятельных требований

на предмет спора,

и отложении рассмотрении дела
	«22» апреля 2021 года
	                                             Дело №  261/21-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании исковое заявление Некоммерческого партнерства «Торгово-промышленная палата Приднестровской Молдавской Республики» (г. Тирасполь, ул. Ленина, д. 48) к Государственной администрации Григориопольского района и г. Григориополь (г. Григориополь, ул. Карла Маркса, 146) о взыскании долга и неустойки
при участии представителя истца – С. А. Несмеянова по доверенности № 11 от 22 апреля 2021 года,

в отсутствие ответчика, извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 14 апреля 2021 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято исковое заявление Некоммерческого партнерства «Торгово-промышленная палата Приднестровской Молдавской Республики» (далее – Истец) к Государственной администрации Григориопольского района и г. Григориополь (далее – Ответчик) о взыскании долга и неустойки, назначенное к слушанию на 22 апреля 2021 года.

Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлено, что Ответчик, несмотря на надлежащее извещение (почтовое уведомление № 3/633 от 14 апреля 2021 года), не обеспечил явку своего представителя. Данное обстоятельство в силу пункта 2 статьи 108 АПК ПМР не является препятствием для разрешения спора.
В ходе судебного заседания Арбитражным судом установлено, что заявленные исковые требования мотивированы ненадлежащим исполнением Ответчиком договора на выполнение работ по определению рыночной стоимости объектов оценки № 01-15/09 от 11 мая 2011 года в части оплаты.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание положения статей 10, 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», касающихся полномочий Советов народных депутатов в области бюджета и финансов, Арбитражный суд считает необходимым привлечь по собственной инициативе к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика Совет народных депутатов Григориопольского района и г. Григориополь. Одновременно с этим Арбитражный суд основывался на пункте 1 статьи 31 АПК ПМР, в соответствии с которым третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия арбитражным судом решения, если решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон.
Ввиду изложенного рассмотрение дела в данном судебном заседании невозможно и подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК ПМР.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 3 статьи 7-1, статьями 31, 98, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Привлечь к участию в деле № 261/21-11 Совет народных депутатов Григориопольского района и г. Григориополь (г. Григориополь, ул. К. Маркса, д. 146) в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, на стороне ответчика.
2. Обязать Некоммерческое партнерство «Торгово-промышленная палата Приднестровской Молдавской Республики» направить в адрес Совета народных депутатов Григориопольского района и г. Григориополь копии искового заявления и прилагаемых к нему документов в срок до 11 мая 2021 года.

3. Разъяснить Совету народных депутатов Григориопольского района и                       г. Григориополь, что в соответствии с пунктом 2 статьи 31 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, несут процессуальные обязанности и пользуются правами стороны, кроме права на изменение основания или предмета иска, увеличение или уменьшение размера исковых требований, отказ от иска, признание иска или заключение мирового соглашения, требование принудительного исполнения судебного акта.

4. Предложить Совету народных депутатов Григориопольского района и                       г. Григориополь в срок до 19 мая 2021 года:

- ознакомиться с материалами дела № 261/21-11;

- направить в адрес Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики, истца и ответчика отзыв, соответствующий требованиям статьи 98 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

5. Предложить повторно Государственной администрации Григориопольского района и г. Григориополь представить Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики и лицам, участвующим в деле, отзыв (в срок до 19 мая 2021 года).

6. Предложить лицам, участвующим в деле, представить все имеющиеся у них доказательства в подтверждение своих правовых позиций.

7. Отложить рассмотрение дела № 261/21-11 и назначить судебное заседание на 20 мая 2021 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д